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Umsögn

um tillögu til þingsályktunar um fjármálaáætlun fyrir árin 2018-2022.

Frá 1. minni hluta stjómskipunar- og eftirlitsnefndar.

Fjárlaganefnd óskaði eftir að nefndin fjallaði um eftirlitsstofnanir Alþingis en undir þann 
málaflokk falla umboðsmaður Alþingis og Ríkisendurskoðun.

Við umfjöllun málsins fékk nefndin á sinn fund Tryggva Gunnarsson, umboðsmann 
Alþingis, og Svein Arason ríkisendurskoðanda.

Framsetning fjármálaáætlunar.
Fyrsti minni hluti tekur undir þau sjónarmið sem fram koma í umsögn meiri hlutans að því 

er varðar framsetningu fjármálaáætlunar og telur að hún sé hvorki nægilega skýr né gagnsæ 
til að unnt sé að átta sig á raunverulegu innihaldi áætlunarinnar. Þetta gildir bæði um 
markmiðin og fjármunina sem ætlaðir eru til að ná þeim markmiðum. 1. minni hlutinn tekur 
einnig undir þau sjónarmið að nauðsynlegt sé að greina á milli kostnaðar við rekstur stofnana 
og fjárfestinga sem og sérstakra tímabundinna útgjalda eins og byggingarframkvæmda. 
Áréttað er að algjörlega ótækt sé að blanda eðlisólíkum upphæðum saman eins og gert er í 
áætluninni. Með þessu móti er þinginu gert ókleift að sinna sínu eftirlitshlutverki þegar 
rekstrartölur eru nánast faldar í tímabundnum verkefnum og framkvæmdaliðum.

Umboðsmaður Alþingis.
Við skoðun á fjármálaáætlun þeirri sem hér er til umfjöllunar að því er varðar embætti 

Umboðsmanns Alþingis er engin leið að átta sig á því hvernig tilteknum verkefnum er fyrir 
komið í áætluninni. Gert er ráð fyrir að ársverkum hjá embættinu verði fjölgað um tvö fram 
til 2021, það fyrra verði á árinu 2018 og hið síðara 2019/2020, frá þeim 15 sem nú eru í 
stofnuninni á árinu 2017. Fjölguninni er ætlað að auka upplýsingagjöf um afgreidd mál hjá 
embættinu með því að birta í auknum mæli reifanir og fréttir á heimasíðu embættisins og í 
gagnagrunni og einnig með því að styrkja meðferð kvartana og frumkvæðisathugana og skapa 
möguleika á því að taka á ný tímabundið við starfsmönnum úr stjórnsýslunni til 
starfsþjálfunar. Umboðsmaður hefur lagt til að launagrunnurinn verði aukinn um 10 millj. kr. 
2018 og aðrar 10 millj. kr. 2019 af þessum sökum. 1. minni hluti tekur undir þessar áherslur 
umboðsmanns og lýsir áhyggjum yfir því að ekki sé unnt að sjá á áætluninni með skýrum hætti 
hvort gert sé ráð fyrir umræddu fjármagni til að efla starfsemina.

Á fundum nefndarinnar með umboðsmanni var sérstaklega fjallað um svokallað OPCAT- 
eftirlit en þingsályktun um fullgildingu valfrjálsrar bókunar við samning Sameinuðu þjóðanna 
gegn pyndingum og annarri grimmilegri, ómannlegri eða vanvirðandi meðferð eða refsingu 
(OPCAT), nr. 8/145, var samþykkt á Alþingi 19. desember 2015. Með ályktuninni var 
samþykkt að hefja án tafar undirbúning að innleiðingu hennar hér á landi. x. minni hluti leggur 
áherslu á að rétt sé að vinda bráðan bug að því að hefja undirbúning þessarar innleiðingar og 
tryggja nauðsynlegar lagabreytingar sem og nægilegt fjármagn til verkefnisins. Í 
fjármálaáætluninni virðist ekki gert ráð fyrir kostnaði við þetta verkefni hjá umboðsmanni



(eða innanríkisráðuneyti) en fyrirliggjandi kostnaðaráætlun frá umboðsmanni Alþingis er um 
38,3 millj. kr. á ári. Nefndin telur mikilvægt að verkefninu sé sinnt í samræmi við ályktun 
Alþingis frá 19. desember 2015 og skyldur samkvæmt þjóðarétti.

Ríkisendurskoðun.
Ríkisendurskoðun hefur líkt og umboðsmaður Alþingis lagt fram sína áætlun í samræmi 

við lagaskyldur og markmið stofnunarinnar. A fundum nefndarinnar með ríkisendurskoðanda 
kom fram að innleiðing laga um opinber fjármál mundi fela í sér umtalsverðan kostnaðarauka 
vegna endurskoðunar ríkisreiknings. Gert er ráð fyrir breyttri vinnutilhögun hjá stofnuninni 
og lengri tíma í endurskoðun hverrar stofnunar. Fram kom að gert hefði verið ráð fyrir þessum 
kostnaðarauka í fjárlögum 2017 en að þess sjái ekki stað í áætluninni fyrir árin 2018-2022. 
Ríkisendurskoðandi lýsti miklum áhyggjum af þessari stöðu og þeirri óvissu sem í áætluninni 
fælist.

Eftirlitsstofnanir Alþingis
Við skoðun á stöðu þessara tveggja mikilvægu eftirlitsstofnana í áætluninni kom fram að 

útilokað er að fullvissa sig um að markmið og áform um árangur á tilgreindu tímabili náist 
með þeirri framsetningu sem þinginu er hér boðið upp á.

Ríkisendurskoðandi hefur ekki upplýsingar um hlut embættisins í áætluninni og hið sama 
gildir um umboðsmann Alþingis. Þessi staða er með öllu óboðleg og átelur x. minni hluti þessi 
vinnubrögð sem geta ekki fallið undir markmið um aukið gagnsæis eða bætta ferla. Með 
þessari framsetningu er þinginu gert ófært að rækja sitt eftirlitshlutverk með fullnægjandi hætti 
og ljóst er að miklar breytingar þarf að gera til að áætlunin geti hlotið fullnaðarafgreiðslu í 
þinginu.

Fyrsti minni hluti telur með vísan til framanritaðs að fjárlaganefnd þurfi að kalla eftir mun 
skýrari sundurliðun frá ráðuneytunum þar sem rekstur og framkvæmdir verði aðskildir liðir í 
áætluninni þannig að einstakar lykilstofnanir geti áttað sig á sínum hvað kemur í þeirra hlut 
og þurfi því ekki að geta í eyðurnar líkt og nú er.

Alþingi, 4. maí 2017.

Svandís Svavarsdóttir.


